
 

 

 

16.2.- INCORPORACIONES Y BAJAS DE PRODUCTOS 

Durante la vigencia del contrato, podrá agregarse productos/servicios de similar naturaleza, para lo 

cual la Dirección de Educación Municipal de la Ilustre Municipalidad de Chillan solicitará 

cotizaciones de estos, mediante correo electrónico, el adjudicatario deberá dar respuesta en un 

plazo máximo de 10 días hábiles, el precio del producto a incorporar obligatoriamente deberá estar 

dentro del valor de mercado y la Dirección de Educación Municipal podrá justificarlo solicitando 

cotizaciones a otras empresas del rubro. La Dirección de Educación Municipal de la ilustre 

municipalidad de Chillan podrá aceptar o rechazar la propuesta. En caso de aceptación se 

incorporarán al convenio, y en caso de rechazo, implicaría un nuevo proceso de compras por este 

producto/servicio, tomando en consideración que en ningún caso tal variación pueda implicar la 

alteración de un elemento esencial del contrato.  
 

  

 INCORPORA PRODUCTOS AL CONTRATO VIGENTE QUE DERIVÓ DE 
LA ADJUDICACIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ID Nº 2471-110-
LQ22, DENOMINADA “CONTRATO DE SUMINISTRO MATERIAL DE 
REPARACIÓN Y OTROS, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS , 
JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA I. 
MUNICIPALIDAD DE CHILLAN, ANEXO N° 3 “MATERIAL ELECTRICO” 

 

VISTOS: Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Orgánica 

Constitucional de Municipalidades; las instrucciones contenidas en la Ley N° 18.883, sobre Estatuto 

Administrativo para Funcionarios Municipales; La Ley de Compras Públicas N°19.886, de Bases Sobre 

Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su reglamento; el Decreto 

Alcaldicio N° 3365 del 06 de Abril del 2021, que designa a don Pedro San Martín López en calidad 

de Titular en cargo de Secretario Municipal; el Decreto Alcaldicio N° 4096 del 29 de Junio del 2021, 

que Aprueba Acta 01 de fecha 28 de Junio del 2021 de Sesión de Instalación de H. Concejo 

Municipal y proclama Alcalde de Chillán a Don Camilo Francisco Benavente Jiménez; el Decreto 

Alcaldicio N° 7013 del 29 de Junio del 2021, que nombra en calidad de titular en cargo 

Administrador Municipal a don Richard Vicente Guzmán Fernández; el Decreto Alcaldicio N° 4097 

del 29 de Junio del 2021, que delega facultades al Administrador Municipal o quien le subrogue; el 

Decreto Alcaldicio N° 4824 de fecha 31 de Julio de 2021 que designa subrogantes del Alcalde de 

Chillán Sr. Camilo Benavente Jiménez; el Decreto N° 3974, de fecha 07 de Abril de 2022, que nombra 

como subrogantes del Sr. Secretario Municipal a don Mauricio Gallardo Vera y a don Patricio Acuña 

Basualto; el Decreto Alcaldicio N° 3386 de fecha 25 de Abril del 2022 que designa subrogantes del 

Administrador Municipal de Chillán Sr. Richard Guzmán Fernández; el Decreto N° 5190, de fecha 25 

de Abril del 2022, que designa Asesor Jurídico Subrogante a don Patricio Acuña Basualto; el Decreto 

Alcaldicio N° 4324 del 31 de Marzo del 2023 que nombra el calidad de Contrata a doña Roxana 

Lizama Alarcón en cargo Profesional grado 7° E.M quien cumplirá funciones en la Dirección de 

Asesoría Jurídica Municipal desde el 1 de Abril del 2023 al 31 de Mayo del 2023; y el Decreto 

Alcaldicio N° 1095, de fecha 19 de Enero de 2023, que nombra a Don Marco Aguilera Marchant 

como Director de Educación Municipal de Chillán de reemplazo, por un periodo de seis meses a 

contar de esa fecha o hasta que se provea dicho cargo mediante concurso público. 
 

CONSIDERANDO:  

 

    1.- El “CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE REPARACIÓN Y 

OTROS, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS, JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE 

LA I. MUCIPALIDAD DE CHILLÁN", que procede de la Licitación Pública ID N° 2471-110-LQ22 en el 

punto 16.2 de las Bases Administrativas y Técnicas y en la Cláusula SEPTIMA del Contrato, permiten la 

incorporación de productos de similar naturaleza, el cual señala lo siguiente: 

 

 

2.- Correo electrónico de fecha 06.03.2023 se solicita al proveedor 

Ferretería Multicomercial Limitada cotización por perfiles. 

 

    3.- Cotización N° 36.849 y 36.850,  enviadas por correo electrónico por 

el proveedor Ferretería Multicomercial Limitada, Rut. N° 76.313.257-9, perfiles, el día 28.03.2023. 
 

Código: 228034 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php

Decreto N° 5271 / 2023 Chillán, 12 de Mayo del 2023



 

 

 

N° DETALLE DEL PRODUCTO MARCA Y MODELO VALOR 

NETO 

UNITARIO 

($) 

3.094 Ampolleta led E-27 9,5W – Fría Lusika 1.500.- 

3.095 Cable libre de halógeno negro – azul 2,5mm General    600.- 

3.096 Cable libre de halógeno negro – azul 1,5mm General    400.- 

3.097 Huincha aisladora 19mm (blanco, verde, azul) Uyustool 4.000.- 

3.098 Huincha aisladora 19mm (rojo) Uyustool 2.500.- 

3.099 Huincha aisladora 33 + super V.negra (3/4 x 20 

mts) 

3M 8.000.- 

3.100 Tablero sobrepuesto metálico de 36 módulos Lexo 136.000.- 

3.101 Tablero sobrepuesto plástico de 36 módulos Lexo 30.000.- 

3.102 Tablero metálico 400x300x200mm Lexo 56.500.- 

3.103 Luz piloto led tablero Lusika 1.700.- 

3.104 Cerradura tablero sin llave Genérico 13.000.- 

3.105 Terminal compresión ojo 10mm2 Genérico 400.- 

3.106 Terminal compresión ojo 16mm2 Genérico 700.- 

3.107 Barra soldadura 50% estaño 28 cms Indep 6.500.- 

3.108 Pasta del soldar 100 grs Indep 3.000.- 

3.109 Cable superflex 4 AWG Dos cable 4.500.- 

3.110 Tubería conduit galvanizado 20mm Tigre 13.000.- 

3.111 Tubería conduit galvanizado 25mm Tigre 17.000.- 

3.112 Tubería conduit galvanizado 32mm Tigre 20.000.- 

3.113 Tubería conduit galvanizado 40mm Tigre 36.000.- 

3.114 Abrazadera 5/8 Lusika 130.- 

3.115 Abrazadera ½ Lusika 140.- 

3.116 Abrazadera ¾  Lusika 160.- 

3.117 Abrazadera 1 Lusika 120.- 

3.118 Canaleta pvc 50x100mm x 2 mts Btcino 8.000.- 

3.119 Ángulo exterior 50x100 pvc Kalop 2.500.- 

3.120 Ángulo interior 50x100 pvc Kalop 2.100.- 

3.121 Tee derivación 50x100 pvc Kalop 3.100 

3.122 Soporte porta placa 100x50 pvc DRL 1.700.- 

3.123 Bandeja francesa 500x100 Enerlux 10.500.- 

3.124 Curva horizontal 50x100 Enerlux 11.000.- 

3.125 Tapa bandeja portaconductores 100x3000mm Enerlux 29.000.- 

3.126 Terminal P/Tubo metálico 20mm Lexo 500.- 

3.127 Terminal P/Tubo metálico 25mm Lexo 700.- 

3.128 Terminal P/Tubo metálico 32mm Lexo 900.- 

3.129 Manguera flexible 20mm Lexo 2.100.- 

3.130 Conector recto p/flexible 20mm metálico Lexo 1.800.- 

3.131 Canaleta 40x16mm x 2 mts Kalop 1.800.- 

3.132 Ángulo exterior 40x16 Kalop 1.100.- 

3.133 Ángulo interior 40x16 Kalop 1.000.- 

3.134 Ángulo plano 40x16 Kalop 900-. 

3.135 Tee 40x16 Kalop 700.- 

3.136 Cámara registro pvc 300x300mm Tigre 37.000.- 

3.137 Tapa p/cámara 300x300 Lexo 29.000.- 

3.138 Barra T.T. ½ x 3 mts Lexo 14.500.- 

3.139 Conector T.T ½ Lexo 1.500.- 

3.140 Prensa estopa pg 16 Lexo 700.- 

3.141 Prensa estopa pg 21 Lexo 900.- 

3.142 Terminal ojo 5mm Lexo 150..- 

 

     

DECRETO: 

 

1.- INCORPÓRESE, los productos al contrato vigente que derivó  de la 

adjudicación de la Licitación Pública N° 2471-110-LQ22 “CONTRATO DE MATERIAL DE REPARACIÓN Y 

OTROS, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS, JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM DE 

LA I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN" ANEXO N° 3 “MATERIAL ELÉCTRICO”, del proveedor FERRETERÍA 

Código: 228034 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

 

 

MULTICOMERCIAL LIMITADA, RUT: 76.313.257-9, de acuerdo al considerando N° 3 y N° 4 y según el 

siguiente Detalle: 

 

N° DETALLE DEL PRODUCTO MARCA Y MODELO VALOR 

NETO 

UNITARIO 

($) 

3.094 Ampolleta led E-27 9,5W – Fría Lusika 1.500.- 

3.095 Cable libre de halógeno negro – azul 2,5mm General    600.- 

3.096 Cable libre de halógeno negro – azul 1,5mm General    400.- 

3.097 Huincha aisladora 19mm (blanco, verde, azul) Uyustool 4.000.- 

3.098 Huincha aisladora 19mm (rojo) Uyustool 2.500.- 

3.099 Huincha aisladora 33 + super V.negra (3/4 x 20 

mts) 

3M 8.000.- 

3.100 Tablero sobrepuesto metálico de 36 módulos Lexo 136.000.- 

3.101 Tablero sobrepuesto plástico de 36 módulos Lexo 30.000.- 

3.102 Tablero metálico 400x300x200mm Lexo 56.500.- 

3.103 Luz piloto led tablero Lusika 1.700.- 

3.104 Cerradura tablero sin llave Genérico 13.000.- 

3.105 Terminal compresión ojo 10mm2 Genérico 400.- 

3.106 Terminal compresión ojo 16mm2 Genérico 700.- 

3.107 Barra soldadura 50% estaño 28 cms Indep 6.500.- 

3.108 Pasta del soldar 100 grs Indep 3.000.- 

3.109 Cable superflex 4 AWG Dos cable 4.500.- 

3.110 Tubería conduit galvanizado 20mm Tigre 13.000.- 

3.111 Tubería conduit galvanizado 25mm Tigre 17.000.- 

3.112 Tubería conduit galvanizado 32mm Tigre 20.000.- 

3.113 Tubería conduit galvanizado 40mm Tigre 36.000.- 

3.114 Abrazadera 5/8 Lusika 130.- 

3.115 Abrazadera ½ Lusika 140.- 

3.116 Abrazadera ¾  Lusika 160.- 

3.117 Abrazadera 1 Lusika 120.- 

3.118 Canaleta pvc 50x100mm x 2 mts Btcino 8.000.- 

3.119 Ángulo exterior 50x100 pvc Kalop 2.500.- 

3.120 Ángulo interior 50x100 pvc Kalop 2.100.- 

3.121 Tee derivación 50x100 pvc Kalop 3.100 

3.122 Soporte porta placa 100x50 pvc DRL 1.700.- 

3.123 Bandeja francesa 500x100 Enerlux 10.500.- 

3.124 Curva horizontal 50x100 Enerlux 11.000.- 

3.125 Tapa bandeja portaconductores 100x3000mm Enerlux 29.000.- 

3.126 Terminal P/Tubo metálico 20mm Lexo 500.- 

3.127 Terminal P/Tubo metálico 25mm Lexo 700.- 

3.128 Terminal P/Tubo metálico 32mm Lexo 900.- 

3.129 Manguera flexible 20mm Lexo 2.100.- 

3.130 Conector recto p/flexible 20mm metálico Lexo 1.800.- 

3.131 Canaleta 40x16mm x 2 mts Kalop 1.800.- 

3.132 Ángulo exterior 40x16 Kalop 1.100.- 

3.133 Ángulo interior 40x16 Kalop 1.000.- 

3.134 Ángulo plano 40x16 Kalop 900-. 

3.135 Tee 40x16 Kalop 700.- 

3.136 Cámara registro pvc 300x300mm Tigre 37.000.- 

3.137 Tapa p/cámara 300x300 Lexo 29.000.- 

3.138 Barra T.T. ½ x 3 mts Lexo 14.500.- 

3.139 Conector T.T ½ Lexo 1.500.- 

3.140 Prensa estopa pg 16 Lexo 700.- 

3.141 Prensa estopa pg 21 Lexo 900.- 

3.142 Terminal ojo 5mm Lexo 150..- 

 

 

 

    2.- CÁRGUESE, el gasto de los productos mencionados, a la cuenta 

Subtítulo 22 Ítem 04 Asignación 999 “Otros”, 22.04.010 “Material para mantención y reparación de 

Código: 228034 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

 

 

inmuebles” y 22.04.012 “Otros materiales, repuestos y útiles diversos para mantención y 

reparaciones” del presupuesto de Educación en Vigencia, estando sujeto a modificaciones futuras. 

 

3.- DÉJESE ESTABLECIDO, que la incorporación de los productos 

descritos, comenzará a regir a contar de la fecha del presente Decreto. 
  

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE   
 

 

Código: 228034 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php


		APOM
	2023-05-12T11:00:01-0400
	Chillán
	RICHARD VICENTE GUZMAN FERNANDEZ
	Firma Decreto (Por Orden del Alcalde)


	cargo_firma1: Administrador Municipal
		APOM
	2023-05-12T13:52:06-0400
	Chillán
	PEDRO IVAN SAN MARTIN LOPEZ
	Firma Decreto


	cargo_firma2: Secretario Municipal


